
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСЧАНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14.06.2024 года                                                                                               №40 

х. Песчаный 

 

О внесении изменения в постановление администрации 

Песчаного сельского поселения Тбилисского района    

от 11 ноября 2022 года №86 «Об утверждении порядка принятия 

решения о воссоздании утраченного объекта культурного наследия, 

находящегося в муниципальной собственности за счет средств 

бюджета Песчаного сельского поселения Тбилисского района» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ 

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации», Федеральным законом от                                                   

14 апреля 2023 года № 129-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 8, 31 

устава Песчаного сельского поселения Тбилисского района,                                            

п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменение в постановление администрации Песчаного 

сельского поселения Тбилисского района от 11 ноября 2022 года № 86                           

«Об утверждении порядка принятия решения о воссоздании утраченного 

объекта культурного наследия, находящегося в муниципальной 

собственности за счет средств бюджета Песчаного сельского поселения 

Тбилисского района»: 

1.2. Изложить приложение к постановлению в новой редакции, 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Ведущему специалисту администрации Песчаного сельского 

поселения Тбилисского района И.В. Гаращенко разместить его на 

официальном сайте Песчаного сельского поселения Тбилисского района в 



информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в 

сетевом издании «Информационный портал Тбилисского района». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Песчаного сельского поселения 

Тбилисского района                В.В. Мишуров  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Песчаного сельского поселения 

Тбилисского района 

от 14.06.2024 года №40 

 

 

 

 

ПОРЯДОК 

принятия решения о воссоздании утраченного объекта 

культурного наследия за счет средств бюджета Песчаного сельского 

поселения Тбилисского района» 

 

1. Настоящий Порядок принятия решения о воссоздании утраченного 

объекта культурного наследия за счет средств бюджета Песчаного сельского 

поселения Тбилисского района (далее - Порядок) разработан в соответствии с 

Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 

Федерации» и устанавливает процедуру принятия решения о воссоздании за 

счет средств местного бюджета поселения утраченного объекта культурного 

наследия, включенного в единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации (далее — Реестр) и который расположен на территории 

Песчаного сельского поселения Тбилисского района. 

2. Администрация Песчаного сельского поселения Тбилисского 

района вправе участвовать в организации сохранения и популяризации 

объектов культурного наследия, расположенных на территории Песчаного 

сельского поселения Тбилисского района, находящихся в федеральной 

собственности или собственности Краснодарского края, в том числе в 

финансировании соответствующих мероприятий за счет средств  бюджета 

Песчаного сельского поселения Тбилисского района. 

3. Воссоздание утраченного объекта культурного наследия за счет 

средств местного бюджета осуществляется в исключительных случаях, 

предусмотренным Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации». 

4. Работы по воссозданию утраченного объекта культурного наследия 

проводятся в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации, предъявляемыми к работам по сохранению объекта 

культурного наследия. 



5. Работы по восстановлению объекта культурного наследия 

проводятся по согласованию с краевым органом охраны объектов 

культурного наследия. 

6. Инициаторами работ по воссозданию утраченного объекта 

культурного наследия могут выступать органы государственной власти, 

органы местного самоуправления, юридические и физические лица, 

индивидуальные предприниматели, общественные и религиозные 

организации (далее — Заявители). 

7.  Заявители к обращению прилагают следующие документы: 

7.1. проект (эскиз проекта), ведомости объемов работ, сметный 

расчет, а также сведения об исполнителе, привлекаемом к проведению 

указанных работ; 

7.2. письменное согласование органа местного самоуправления, 

уполномоченного в области сохранения, использования, популяризации и 

государственной охраны объектов культурного наследия местного 

(муниципального) значения; 

7.3. письменное согласование централизованной религиозной 

организации, в случае воссоздания памятника религиозного значения 

(предоставляется письменное согласование той религиозной организации, 

вероисповеданию которой соответствует прилагаемый к воссозданию 

памятник религиозного значения. 

8. Администрация Песчаного сельского поселения Тбилисского 

района в течении 10 (десяти) дней со дня регистрации обращения и 

документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, рассматривает их и 

организует проведение государственной историко-культурной экспертизы в 

соответствии статьи 31 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ 

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации». 

9. Администрация Песчаного сельского поселения Тбилисского 

района в течении 3 (трех) рабочих дней со дня получения положительного 

заключения государственной историко-культурной экспертизы О 

соответствии проектной документации требованиям законодательства 

Российской Федерации в области государственной охраны объектов 

культурного наследия (далее- Заключение) размещает на официальном сайте 

администрации Песчаного сельского поселения Тбилисского района в 

информационно-телекоммуникационный сети «Интернет» в целях 

проведения общественного обсуждения данного вопроса заключение, 

обращение и документы, указанные в подпунктах 7.2., 7.3. пункта 7 

настоящего Порядка. 

Для проведения общественных обсуждений, подведения итогов 

проведения публичных слушаний и принятия решения о воссоздании 

утраченного объекта культурного наследия за счет средств бюджета 

Песчаного сельского поселения Тбилисского района образуется комиссия 

(далее - Комиссия), состав и порядок деятельности которой определяется 



постановлением администрации Песчаного сельского поселения Тбилисского 

района. 

10. Общественное обсуждение вопроса о воссоздании утраченного 

объекта культурного наследия осуществляется в течение 30 (тридцати) 

календарных дней со дня размещения на официальном сайте поселения 

обращения, документов, указанных в подпунктах 7.2., 7.3. пункта 7 

настоящего Порядка. 

11. Комиссия в течение 3 (трех) рабочих дней после получения 

результатов общественного обсуждения направляет свое заключение на 

рассмотрение главе Песчаного сельского поселения Тбилисского района. 

12. В случае отрицательного заключения государственной историко-

культурной экспертизы о несоответствии проектной документации 

требованиям законодательства Российской Федерации, администрация 

Песчаного сельского поселения Тбилисского района возвращает заявителю 

обращения и документы, указанные в пункте 7 настоящего Порядка. 

13. Решение о воссоздании утраченного объекта культурного 

наследия за счет средств бюджета Песчаного сельского поселения 

Тбилисского района принимается в форме постановления о воссоздании 

утраченного объекта культурного наследия. 

14. Решение о воссоздании утраченного объекта культурного 

наследия принимается с учетом общественного мнения, а также в случае 

воссоздания утраченного объекта культурного наследия религиозного 

назначения с учетом мнения соответствующей религиозной организации. 

15. На организацию проведения комплекса работ по сохранению                         

(в т.ч. ремонт и реставрация) объектов культурного наследия, находящихся в 

собственности Песчаного сельского поселения Тбилисского района, согласно 

пункту 4.5 «Субсидии местным бюджетам из местного бюджета» раздела 4  

«Межбюджетные трансферты, предоставляемые из местных бюджетов» 

Методические рекомендации органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органам местного самоуправления по 

регулированию межбюджетных отношений на региональном и 

муниципальном уровнях (утв. Минфином России 29 ноября 2023 г) могут 

использоваться субсидии местному бюджету из местного бюджета. 

16. Финансирование работ по воссозданию утраченного объекта 

культурного наследия осуществляется в пределах средств, предусмотренных 

бюджетом Песчаного сельского поселения на очередной финансовый год на 

сохранение, использование и популяризацию объектов культурного

наследия. 

 

 

Глава Песчаного сельского поселения  

Тбилисского района                                                                   В.В. Мишуров 


